perfecta, & in tribus annis consummata, quæ ut primum sperari [a] cœpit, neque in totum decen- nium compleri sperabatur; omnipotenti Deo, & hanc operam ad hominum sustentationem piis optu- limus animis, uberesque gratias maximæ pieta- ti [b] reddidimus, quæ nobis præstitit & bella fe- liciter agere, & honesta pace perpotiri, & non tantum nostro, sed etiam omni ævo tam instan- ti, quam posteriori [c] leges optimas ponere. Om- nibus itaque hominibus eandem sanctionem ma- nifestam facere, necessarium esse perspeximus: ut sit eis cognitum, quanta confusione, & infini- tate absoluti, in quam moderationem, & legiti- mam veritatem pervenerunt, legesque in posterum habeant tam directas, quam compendiosas, omni- busque in promptu positas, & ad possidendi li- bros earum facilitatem idoneas: ut non mole di- vitiarum expensa, possint homines supervacua le- gum multitudinis adipisci volumina; sed vilissima pecunia facilis eorum comparatio pateat tam di- tioribus, quam tenuioribus minimo pretio ma- gna prudentia reparanda. Si quid autem in tanta legum compositione, quæ ab immenso librorum numero collecta est, simile forsitan raro invenia- tur, nemo hoc vituperandum existimet: sed pri- mum quidem imbecillitati humanæ, quæ natura- liter inest, hoc inscribat: quia omnium habere memoriam, & penitus in nullo peccare divinita- tis magis, quam mortalitatis est, quod & a ma- joribus dictum est: deinde sciat, quod similitu- do in quibusdam, & his brevissimis adsumpta non inutilis est; & nec citra nostrum propositum hoc subsecutum. Aut enim ita lex necessaria erat, ut diversis titulis propter rerum cognationem appli- cari eam oportuerat: [d] aut cum fuerat aliis di- versis permixta, impossibile erat eam per partes detrahi, ne totum confundatur, & in his parti- bus, in quibus perfectissimæ visiones [e] veterum expositæ fuerant, quod particulatim in eas fue- rat sparsum, hoc dividere, ac separare penitus e- rat incivile: ne tam sensus, quam aures legen- tium ex hoc perturbentur. Similique modo, si quid principalibus constitutionibus cautum est, hoc in Digestorum volumine poni nullo concessimus mo- do; quasi constitutionum recitatione sufficiente: nisi & hoc raro ex iisdem causis, quibus similitu- do adsumpta est. Contrarium autem aliquid in hoc codice positum, nullum sibi locum vindica- bit, nec invenitur, si quis subtili animo diverfi- tatis rationes excutiet: sed est aliquid novum in- ventum, vel occulte positum, quod dissonantiæ querellam dissolvit, & aliam naturam inducit dis- cordiæ fines effugientem. Sed & si quid forsitan præ- termisum est, quod in tantis milibus, quasi in profundo positum latitabat; & cum idoneum fuerat poni, obscuritate involutum necessario de-